
Abies amabilis (Jedle líbezná)

synonyma: Abies grandis, Picea amabilis, Pinus amabilis, Thuja gigantea

čeleď: Pinaceae
oblasti: Aljaška, Britská Kolumbie, Kalifornie, Oregon, Washington

Pochází ze západu Severní Ameriky. Dorůstá výšky 24 - 46 (i 80)m při průměru kmene do 2,6m.
Dožívá se věku až 725let. Habitus je válcovitý, jehlancovitý, ve stáří někdy na vrcholu zploštělý.
Borka je šedá, tenká, hladká, později praskající na šupinovité destičky. Větve jsou vodorovné,
krátké, letorosty bývají vstřícné, pupeny kulovité, malé, pryskyřičnaté, bazální šupiny krátké, široké,
3úhlé, hustě ochlupené, celokrajné, ostře špičaté. Jehlice jsou dlouhé 0,7 - 2,5 (i 4)cm, široké 1 -
3mm, pružné, některé směřují kupředu, zbývající delší, vodorovné, na spodní straně s 5-  6ti
stomatálními řadami na každé straně od středního žebra, horní strana tmavá, lesklá, zelená, bez
průduchů, pryskyřičné kanálky malé, umístěné na okraji. Samčí šištice červené, později
červenožluté. Samičí válcovité, dlouhé 8 - 13 (i 18)cm, široké 3 - 5 (i 7)cm, růžovofialové, přisedlé,
supiny dlouhé i široké do 2cm. Semena mají délku 1 - 1,2cm, šířku 4mm, jsou hnědožluté, křídlo
dlouhé jako tělo, růžové až hnědožluté a má 4 - 7 děloh. Smůlu domorodci žvýkají jako žvýkačku.
Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Compacta' - zakrslý habitus; ve 20ti letech výška 90cm
- 'Hoyt' - zakrslý kulovitý habitus; jehlice stříbřité
- 'Spreading Star' - nízký široce rozkladitý habitus; výška 1m; větve vodorovné; listy sytě zelené,
lesklé; potřebuje chráněné místo a polostín, nemá ráda pozdní mrazíky

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Abies amabilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Abies_grandis
https://www.rostliny.net/rostlina/Picea_amabilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Pinus_amabilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Thuja_gigantea
https://www.rostliny.net/celed/Pinaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=222
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=225
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272
https://www.rostliny.net/

